Nhiều vị thừa sai đi theo các

đoàn tàu buôn đến truyền giáo tại các miền Á Châu và Viễn Đông, trong đó có

Việt Nam. Nhiều nhà sử học Công giáo Việt Nam đã chọn năm 1533 như khởi

đầu cho đạo tại Việt Nam vì trong bộ Khâm Định Việt Sử Thông Giám Cương

Mục, có nói đến “tháng 3 năm Nguyên Hòa thứ nhất (1533) đời Lê Trang Tông,

có người Tây dương tên I-Nê-Khu, lén đến truyền đạo Giatô ở làng Ninh Cường

và Quần Anh, huyện Nam Chân và làng Trà Lũ, huyện Giao Thuỷ” (thuộc tỉnh

Nam Định, Gp. Bùi Chu hiện nay).

-Giai đoạn mở đạo chính thức (1615-1659): Giai đoạn này kéo dài từ năm